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Kdybychom měli aktuální vydání Holia oz
načit jedním slovem, pak bychom sáhli po 

„Nejširší“. Třetí číslo nabízí zatím nejvíce čte
ní. V rozhovoru se rozpovídal Jakub Strouhal, 
o nové knize mluví také Žaneta Voldánová 
a další prostor jsme věnovali audioknihám. 
Nechybí ani knižní tipy či pozvánka na blíží
cí se Hodonínské autorské čtení – HAČTE!, 
tentokrát už s pořadovým číslem čtyři. Opět 
se uvidíme v  restauraci Družba od šesté 
hodiny podvečerní. Účast přislíbili mladší 
autoři i zkušenější tváře. Navázali jsme také 
spolupráci s městskou knihovnou a Holio lze 
nově sledovat na Facebooku.

Děkujeme za přízeň.

Vážení  čtenář i , 
l i terát i ,
umělc i ,
art isté ,

Příjemné chvíle u knih i časopisu HOLIO
přeje redakce.

Pro zlepšení propagace a bližší kontakt se 
čtenáři. Tak lze popsat důvody, proč má 
hodonínský literární občasník Holio nově 
svou stránku na sociální síti Facebook. 
Díky ní lze sledovat informace o  připra
vovaných číslech nebo nahlédnout na díla 
jednotlivých autorů. Ke stažení tam také 
budou všechna čísla časopisu. Stránku za
ložila Lucie Munzarová a logo vytvořil její 
partner Petr Komrska, které diváci a poslu
chači znají například z HAČTE!

Holio je na internetu.
Využívá sociální síť.
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Na posledním HAČTE! jsi představil básně 
i povídku. Pokládáš se spíše za poetu, nebo 
autora prózy?
Vzhledem k otázce se pokládám za poezaika. 
Svůj tvůrčí život bych totiž uměl rozdělit do 
sinusoidových vrcholů a pádů vlastní prózy 
i  poezie. Navíc se v  posledním roce maxi
málně snažím verše a  řádky kombinovat, 
pomyslné hranice Schengenského prostoru 
literatury (Jakub absolvoval zkoušku z Práva 
Evropské unie v den odpovídání na otázky, 
pozn. Jakuba) tak směle překračuji i takto.

 
Z prvního dojmu byl patrný nádech deprese. 
Jak bys svou tvorbu popsal?
Lidská, niterní, intimní, prostá, málo anga
žovaná, provokující, sladkovodní…

 
Pokládáš se už za hotového autor
a, nebo tě stále dokáže ještě někdo ovlivnit?
Jeden z  porotců soutěže Ortenova Kutná 
Hora o  mně před rokem prohlásil, že jsem 
jako autor už „otesaný“. Dal jsem mu za 
pravdu. Několik měsíců na to se naši rozvedli 
a v mém životě došlo k mnoha dramatickým 
změnám. Objevil se velmi odlišný svět, na 
nějž jsem se musel adaptovat, a to se promít
lo i do tvůrčího procesu v podobě nových té
mat a forem. Největší změnu ale cítím v tom, 
jak mě v tvorbě ovlivňují cizí lidé. To se nej
častěji děje, když jedu vlakem do školy. Včera 
jsem stál na zastávce a jedna starší paní po
vídala druhé: „Pro léky? Pro léky?“ — „No, to 

víte, jinak bych se už dávno musela zastřelit.“ 
Začal můj zájem o okolí a nebývalá empatie. 
Něco takového byste dřív v mojí tvorbě ne
našli. Jsem zvědav, kam mě to jako autora 
posune… pro léky? Hm…

 
Fungujte u tebe při veřejném čtení nervozita?
Ne. Zaprvé se před publikem cítím neuvě
řitelně svobodně, protože můžu vystupovat 
jako někdo úplně jiný. Můžu se jako před
nášející převtělovat do vymyšlených postav, 
můžu dělat, že ráčkuju, můžu se nebrat tak 
vážně. Zadruhé vím, že čtu něco, na co jsem 
hrdý a za čím si stojím. Moje přirozená pla
chost v ten moment poklekne a přenechá na 
okamžik vládu pevné sebejistotě. No a  až 
jsem potom večer doma sám, můžu směle 
zase plakat do polštáře.

 
Kolikrát si před lidmi představoval svou 
tvorbu?
Šestkrát. Zásadně se tak dělo v rámci soutě
ží, během jejichž doprovodného programu 
jsem pak oceněná díla přednášel například 
v Památníku písemnictví v Rajhradě, v roz
hlase atd.

 
U  povídky tě hudebně doprovázel bubeník 
kapely Jasmín Ludvík Balát. Jak se ta spolu
práce zrodila?
Rodila se velmi pozvolna. Nejprve mi byl 
Ludvík Jr. představen. Během další doby se 
mi svěřil s tím, že hraje v kapele. Potom se 
přiznal k tomu, že hraje na bicí, pak se z něj 
stal inženýr, začal pracovat a  právě někdy 
v tom mezidobí mi pověděl i o HAČTE. Když 
jsem psal onu povídku, věděl jsem, že hudeb
ní podklad by veřejné prezentaci dodal dal
ší rozměr, můj xylofon na to ale sám o sobě 

nestačil. Už nevím, co jsem Ludvíkovi slíbil, 
ale souhlasil, doprovodil mě, má velkou zá
sluhu na finálním výsledku a já mu děkuji.

Budete v ní pokračovat?

To nevím. Ludvíkovi Jr. to sice hrozně jde 
a  bubnování ho baví, ale je mnohem hezčí 
než já. Nerad bych se s ním znova pral o fa
nynky. Budu to muset promyslet.

 
Na HAČTE! jste s tím sklidili úspěch. Jak moc 
tě reakce potěšila?
Neumím to popsat. Četl jsem nedávno úva
hu na téma: „Poezie je mrtvá“. No a potom 
přijedu do Hodonína a tam večer o víkendu 
přijde tolik lidí, aby si poslechli něčí recitaci, 
a místo usínání dokonce všichni aplaudují. 
Patří jim poklona a můj obdiv.
 

Na čem nyní pracuješ?
Práce, škola a  v  neposlední řadě bych rád 
konečně svoje texty seskupil a vydal, ale je to 
strašně náročná práce a nechci to uspěchat.

ROZ H OVO R

Ve zkratce

Věk: 22 let, student
Životní motto: Nemám rád motta.
Oblíbený autor: Jan Skácel
Oblíbená kniha: Romance pro Křídlovku

J a k u b  S t r o u h a l
Na posledním HAČTE! jsi představil 
básně i povídku. Pokládáš se spíše 
za poetu, nebo autora prózy?

Z prvního dojmu byl patrný nádech 
deprese. Jak bys svou tvorbu popsal?

Pokládáš se už za hotového autora, 
nebo tě stále dokáže ještě někdo 
ovlivnit?

Fungujte u tebe při veřejném čtení 
nervozita?

Kolikrát si před lidmi představoval 
svou tvorbu?

U povídky tě hudebně doprovázel 
bubeník kapely Jasmín Ludvík Balát. 
Jak se ta spolupráce zrodila?

Budete v ní pokračovat?

Na HAČTE! jste s tím sklidili úspěch. 
Jak moc tě reakce potěšila?

Na čem nyní pracuješ?

„Před
publikem

se
cítím

svobodně.“
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Třeba ti vlasy ještě pořád prší z hlavy
jak světlo tlačící se z mraků

na krajinu jsme se polámali

ta propast visela ve vzduchu moc dlouho
 a noc
  byla tak strašně zaklíněná

čtu si tvůj poslední vzkaz
čtu si tvůj poslední vzkaz:

 nit neprobodne jehlu
 přece projde skrz

neprobodne
projde skrz.

K R A J I N Y
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4 . L ISTO PADU 2014
Krvavé skvrny na papírovým kapesníku. 
Hojící se bříška osmi prstů. Poslední známky 
toho, že se stala minulá středa. Po předsta
vení, kde si herci navzájem foukají koks do 
nosu, topí hlavy v modrým kýblu na umývání 
podlah a volají: „Já chci taky najít svoje mís
to!“, usedám se všemi v divadelní hospodě. 
Asi tři metry ode mě dýchá náhodou můj 
otec. Jelikož se na něho odmítám podívat, 
pozdraví aspoň ty, které zná. Já budu sedět 
a počkám třeba tři hodiny, dokud neodejde.

Piju jégra s kolou, piju jégra bez koly, piju 
ferneta s  citrusem a  dvě dvojky vína bez 
citrusu. Hraju si s  reflexním náramkem. 
Nemáte někdo kapesník, teče mi krev…? Chci 
zaplatit a  cestou pro peněženku strčím do 
židle. V mojí hlavě padá nepřirozeně poma
lu. Doufám, že při dopadu nevydá ani hlás
ku a nikdo si ničeho nevšimne. Zadunělo to, 
jako když se prohne nebe. Poslouchám AltJ:

…a flood of blood to the heart
a flood of blood to the heart…

Usínám v cizí posteli s dvěma dalšími lid
mi, z nichž jednoho jsem poznal teprve asi 
před třema hodinama. Probouzím se sám, 
na sobě tričko NIRVANA, uvnitř nic necítím. 
Vyčistím si zuby, přetáhnu před sebe ještě 
včera čistě bílou košili, jež dnes smrdí kou
řem, pocákám se YSL a jdu domů.

F O N
T A
N A

Je tma že se nepohřbívá

až umřít by se chtělo

do písmene posledního

na lásku    

na život

a na rouhání

to ani nepřemlouváš čas

a jen tiskneš ke mně kosti

je tma že se nepohřbívá

a fontána na náměstí

pomalu přetéká.

na lásku    

na život

a na rouhání

¯„Jaký bylo včera divadlo?“, ptá se otec. 
„Znáš ten pocit, kdy se chceš zabít, jdeš do 
divadla a doufáš, že si odpočineš, ale místo 
toho ti to vysaje poslední kousky duše, tak
že si dávno připadáš jako mrtvej?“ Tohle 
znělo uvnitř. Navenek to ale vypadalo jako 
„Dobrý.“.

Hezký večer
Pan Podzimov
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Kn ižn í
t ipy

Dnes již známé dílo jednoho z nejpodivněj
ších filosofů (dáli se o něm jako o filosofu 
vůbec mluvit) moderního lidského smýšlení 
a to díky (ne)chvalně známému pojmu „nad
člověk“ nesmyslně a hloupě využívaného na
cisty, a také díky výroku, že „Bůh je mrtev!“
Vyslechněte si o cestách a kázáních podivu
hodného perského proroka, skrze kterého 
hovoří samotné Nietzscheho opus magnum, 
kde nastavuje zrcadlo společností vytvo
řeným morálním hodnotám, a  předkládá 
i vlastní názor o významu individuální mo
rálky originální poetickou formou, nemající 
v moderní filosofii konkurenci.

Friedr ich Nietzsche
Tak pravi l  Zarathustra
Vyšehrad

Pro MF DNES (vydáno ve Větrné Mlýny) sbí
rala Dora Kaprálová po dva roky básně od 
nejrůznějších autorů a  autorek (– přesné 
číslo je šedesát dva), které více, či méně Brno 
zná jako vlastní tepny a cévky ulic, a je, či ne 
tak docela je, s nimi spojeno. Autoři i autorky 
se dají dělit do skupin „známých“, „známěj
ších“ a „méně známých“, do skupin „Brňáků“ 
a  „těch druhých“ (někdy se jedná o  skuteč
ně vzdálené kouty světa – kanadský polo
ostrov Tsawwassen), do skupin „vtipoezie“ 
a  „darkpoezie“, „prvnídobrá“ a  „škrtačky“, 
„klasici“, „kuriozity“ atd., atd., atd.
Goethe tvrdil, že pokud se snažíme vysvět
lit báseň, tak ji zabíjíme. Je zde nutno dopl
nit, že stejně tak to platí o autorech a jejich 
charakteristikách. Proto můžeme (abychom 
autory nezabili) k této velmi precizně a pun
kově vyhlížející „sbírce o Brně“ říci jen to, „Že 
stojí sakra za přečtení a má fakt dobrej obal!“

Kdybych vstoupi l  do Kauf landu,  by l  bych v  Brně
Brno v  české poez i i
Větrné Mlýny

Pulitzerovou cenou oceněný McCarthyho 
skvělý vypravěčský talent, který dokázal 
učarovat lidem po celém světě (romány – 
Cesta, tzv. Hraničářská trilogie, Tahle země 
není pro starý, Strážce sadu, filmový scénář 
Konzultant atd.) se v této knize stává nejbru
tálnějším. To když z pera amerického spiso
vatele kape místo inkoustu krev…
Děj se odehrává na Mexické hranici v polovi
ně 19. století, kde vládne pouze ten, kdo má 
lepší mušku, méně morálního přesvědčení 
a sakra dobrý žaludek. Moderní lovci skalpů, 
biblicky prázdná krajina, kde se povalují jen 
mrtvá těla argonautů, Mexičanů a indiánů, 
lidská brutalita a monotónnost všudypřítom
ného surového zla… To vše dokáže změnit 
pohled člověka na plytké romantické western 
stories. – Jeden z nejdůležitějších amerických 
historických románů 20. Století.

Cormac McCarthy
Krvavý poledník aneb Večerní červánky na západě
Argo

S.K.
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ZÁBAVA I NAPĚTÍ,  CO ZCELA POHLTÍ
V potemnělém pokoji hoří svíčka a až na hlas 
linoucí se z přehrávače je ticho. Místnost pa
tří posluchači ležícímu na pohovce a  příbě
hu, který stvořil norský spisovatel Jo Nesbo. 
Hlasem hlavní postavy policisty Harry Holea 
mluví herec Igor Bareš.

Čte Nemesis, čtvrtý díl detektivní série se
verské spisovatelské hvězdy.

V  kombinaci s  hudbou mezi jednotlivými 
částmi knihy je vtažení do napínavého děje 
formalitou.

Audioknihy zažívají rozmach. Lidi se slu
chátky, v nichž mají rozmanitá literární díla, 
je možné pozorovat nejen v dopravních pro
středcích. Mnozí s nimi tráví večer, případně 

za jejich doprovodu pracují nebo řídí auto. 
„Poprvé jsem se k audioknize dostala na do
poručení kolegyně. Teď po nich sahám, když 
cestuju nebo když chci mít v práci nějakou 
kulisu. Většinou si je stahuju z  internetu. 
Pouze pár jich mám koupených z webového 
portálu, odkud mi chodí nabídky na výhodné 
pořízení,“ vypráví například Zuzana Dufková 
ze sousedního Rohatce.

Na audioknihách ji upoutala možnost mít 
knihu ihned po ruce, aniž by s sebou tahala 
tištěnou verzi. Příběhy si nahrává do mobil
ního telefonu, odkud k ní míří přes sluchát
ka. „Poslouchám různé žánry. Od detekti
vek, přes romány až dobrodružná díla. Ráda 

poslouchám i  knihy, které jsou zfilmované. 
A také jsem zjistila, že se mi víc líbí, když čte 
muž,“ pokračuje Zuzana.

Nabitý výběr příběhů nahraných většinou 
na „cédéčka“ mají téměř v  každém knihku
pectví. Bez problémů je jejich pořízení na 
řadě internetových stránek. A  k  dispozici 
jsou i  v  hodonínské knihovně. „Ve fondu 
máme víc než šest set titulů,“ říká pro Holio 
ředitelka knihovny Hana Šimonová.

A pokračuje.
„Zájem o  audioknihy roste, každý rok při

bývají noví čtenáři. Nejedná se pouze o pen
zisty, ale knihy si půjčují také studenti a lidé 
v  produktivním věku. Velmi oblíbená jsou 
díla Vlastimila Vondrušky, detektivky od 
Agathy Christie, ze současných autorů se 
půjčují díla Dana Browna, román Kateřiny 
Tučkové Žítkovské bohyně, oblibu si získal 
Spratek od Torey Haydena.“

V knihovně jsou zvukové záznamy dlouho
době, rozmach je však patrný až od roku 2011. 

„Mají budoucnost a zájem o ně stále poroste,“ 
tvrdí ředitelka Šimonová. „Poslouchat může
me kdekoliv při cestě do práce, ve frontě, při 
domácí práci nebo při odpočinku, což s kla
sickou knihou vždycky nelze. Pro některé 
audiokniha znamená jediný kontakt s  lite
rárním dílem. Ale vždycky bude záležet i na 
kvalitě nahrávky.“

Zuzanu Černou z  Hodonína zaujala ještě 
jiná věc. Rychlost. Tvrdí, že některé knihy 

„přelouská“ za pár hodin, což by se jí s papí
rovou verzí podařilo jen stěží. „Oblíbila jsem 
si hlavně detektivní příběhy, například od 
Arthura Conana Doyla, kterého teď poslou
chám každý večer před spaním, nebo napří
klad Agathu Christie, jejíchž Deset malých 

černoušků bylo bravurně natočených,“ vyprá
ví chvíli předtím, než se její pokoj ponoří do 
nového příběhu.

Psst, nerušit.
Lukáš Ivánek

AUDIOKNIHY PRO VŠECHNY 

Čítárna 1. patro 
Pondělí—pátek 8:30 - 17:00 

PŘI ŽEHLENÍ 
NA CESTY 

NA PLÁŽ 

NA DOBROU NOC 

ŠETŘÍ ZRAK 

KE STUDIU 

PRO VOLNÝ ČAS 

AUDIOKN I HY:
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Název? My, dámy.
Příběh? Čistě ženský.
Dokončení? V závěru letošního roku.
A autorka? Žaneta Voldánová.
Studentka z Hodonína momentálně pracuje 
na své čtvrté knize, v níž popisuje snahu tro
jice kamarádek zlepšit své postavení ve spo
lečnosti. „Vymyslí plán, jak se stát skutečný
mi dámami. Složí se na jeden opravdu drahý 
a  značkový outfit a  každá z  nich má jeden 
večer na to, aby jej využila a ohromila v něm 
ve vyšší společnosti. Každá zvolí úplně jinou 
taktiku a je ve hvězdách, jestli jim tak šílený 
nápad může projít,“ říká Žaneta.
Knihu podle svých slov píše jako klasický ro
mán. Ve srovnání s  předchozími díly však 
myslí i na další využití. V divadelní hře. „Ráda 
bych docílila dramatického zpracování,“ při
kyvuje mladá žena studující na Masarykově 

1  OUTF IT, 3  ŽENY. 

Redakce:

Lukáš Ivánek

Marián Kadlčík

Eliška Tunklová

Michaela Munzarová

Petr Komrska

Lucie Munzarová

Markéta Durnová

B o j t e  s e  č l o v ě k a ,  
k t e r ý  p ř e č e t l  j e n  j e d n u  k n i h u .

( D e n i s  D i d e r o t )

V o l d á n o v á 
p ra c u j e 
n a  n o v é m 
r o m á n u .

univerzitě v  Brně. Román My, dámy ji pod 
rukama vzniká od loňského června. Poslední 
tečku plánuje na závěr prosince.
Prvním vážnějším literárním počinem se 
Žaneta pyšní od roku 2011, kdy napsala dílo 
Moc smaragdu. O rok později následoval Stín 
dokonalosti a loni Liga krásných. „Všechny tři 
jsou k půjčení v hodonínské knihovně. Ta po
slední je nově k zakoupení jako elektronická 
kniha na odkaze http://makniha.cz/books/
ligakrasnych2/,“ vzkázala autorka.
Zájemci mohou její tvorbu sledovat na blogu 
zanetavoldanova.blog.cz. Tam vkládá všech
ny své povídky. Najít ji lze na Facebooku, kde 
si založila vlastní spisovatelskou stránku. 
„Budu ráda za každého fanouška,“ dodává 
s úsměvem.

Lukáš Ivánek

http://makniha.cz/books/liga-krasnych-2/
http://makniha.cz/books/liga-krasnych-2/
http://zaneta-voldanova.blog.cz.



